O limite para dispensa de licitação previsto no transcrito dispositivo, a partir 

das disposições inseridas por meio do Decreto Federal n. 9.412/2018 – que atualizou os 

valores das modalidades de licitação de que trata o art. 23 da Lei nº 8.666/1993 –, equivale 

ao montante de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais); sendo certo, neste 

pormenor, que os certificados deverão ser adquiridos pelo montante total de R$ 460,0, 

isto é, muito aquém do limite legal. 

Destarte, e salvo melhor juízo, tenho por inexistir vício no presente processo 

de dispensa de licitação para a aquisição dos certificados digitais, pois, além de